R E Q U E R I M E N T O Nº. 722
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/6/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que
empresas terceirizadas, que prestam serviços de limpeza à Prefeitura Municipal, utilizam a “capina química” com a aplicação de herbicida (mata-mato) em diversos locais públicos;

CONSIDERANDO que após o uso desse herbicida o mato seca e, na maioria das vezes, no caso de terrenos, ocorrem incêndios e a fumaça tóxica invade as casas, causando mal para a saúde das pessoas,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO,  e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Meio Ambiente, MÁRIO SÉRGIO RODRIGUES, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de proibir a aplicação do herbicida mata-mato em locais públicos da cidade de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Isidoro Jaqueta”, 28 de junho de 2010.
Vereador  Autor PROF. GAMITO

PT
BJG/lcacg